REQUERIMENTO Nº        , DE 2015

(Do Deputado Fábio Ramalho)

Requer a realização de

Sessão Solene em homenagem aos

50 anos de criação da Fundação

Mineira de Educação e Cultura –

FUMEC.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência a realização de Sessão Solene em homenagem aos 50 anos de criação

da Fundação Mineira de Educação e Cultura – FUMEC.

JUSTIFICAÇÃO

  A Fundação Mineira de Educação e Cultura – FUMEC, pessoa jurídica de

direito privado e sem fins lucrativos, foi fundada no ano de 1965, na cidade de Belo

Horizonte, estado de Minas Gerais. Com a implantação, inicialmente, da Faculdade de

Ciências Empresarias e da Faculdade de Engenharia e Arquitetura, a instituição

ampliou suas áreas de atuação e criou, posteriormente, a Faculdade de Ciências

Humanas, hoje, Faculdade de Ciências Humanas, Sociais e de Saúde. Das três

Faculdades isoladas surge, no ano de 2000, o Centro Universitário FUMEC. Com o

desenvolvimento em projetos pedagógicos, corpo docente e infraestrutura, a

instituição conquista, em 2004, o credenciamento como Universidade.

  Ao completar meio século de sua criação, a FUMEC integra o grupo dos

melhores nomes em ensino superior em Minas Gerias, estando entre as três melhores

Universidades Privadas no Estado, conforme o Índice Geral de Cursos (IGC) do MEC,

além do Ranking Universitário da Folha de São Paulo – RUF, o principal estudo sobre

universidades no país.

            Com aproximadamente 14 mil alunos, a Universidade FUMEC tem

consciência de sua responsabilidade social e, sem perder de vista a formação

humanista e cidadã, mantém seu compromisso com a educação superior de qualidade,

com justificativa de seu funcionamento e sua existência, razão essa, que será prestada

essa justa homenagem.

  Sala das Sessões, em        de outubro de 2015.

Deputado Fábio Ramalho

(PV – MG)

LÍDER PARTIDÁRIO ASSINATURA PARTIDO/UF